

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024. Hội Đồng Nhân dân xã báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

Hội đồng nhân dân xã đã bám sát quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa HĐND với UBND - UBNDTTQ Việt Nam xã, ban hành các Chương trình, Kế hoạch tổ chức đạt được kết quả như sau:

1. Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp:

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND, ngày 04 tháng 01 năm 2024 của HĐND xã Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, HĐND xã đã chuẩn bị nội dung, tổ chức các Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND - UBND - UBNDTTQ xã để bàn bạc thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp¹. Chỉ đạo hai Ban HĐND xã, UBND xã và các bộ phận chuyên môn chuẩn bị các báo cáo, tờ trình và dự thảo các Nghị quyết kỳ họp thứ 7. Phân công 2 ban HĐND xã tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết theo đúng chức năng, nhiệm vụ².

2. Hoạt động giám sát:

Nhìn chung trong quá trình tổ chức thực hiện giám sát thường xuyên HĐND xã, hai Ban HĐND xã đã thực hiện theo đúng quy định của pháp luật³. Kết quả

¹ Thông báo số 07/TB-HĐND, ngày 3 tháng 4 năm 2024 của HĐND xã thông báo nội dung, chương trình tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

² Công văn số 04/HĐND-CV, ngày 15 tháng 5 năm 2024 của HĐND xã về phân công thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

³ - Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 19/3/2024 của HĐND xã Kế hoạch giám sát chuyên đề việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

- Quyết định số 01/QĐ-HĐND, ngày 13 tháng 5 năm 2024 của HĐND xã quyết định thành lập đoàn giám sát về việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

- Báo cáo số 05/BC-TTHĐND, ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Thường trực HĐND xã về báo cáo trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

giám sát có báo cáo kết quả tại kỳ họp thứ 7 kiến nghị, đề xuất UBND xã và cơ quan có thẩm quyền giải quyết, khắc phục những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết, thực hiện các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước tại địa phương.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Trước kỳ họp thứ 7 HĐND xã phối hợp với UBND - UBMT xã tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử; phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, huyện tổ chức tiếp xúc trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh, huyện, xã⁴. Nhìn chung việc tổ chức các hội nghị TXCT được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo chất lượng. Số lượng Đại biểu và cử tri tham gia đạt tương đối cao (bình quân trên 60 cử tri/hội nghị). Tại các hội nghị cử tri đã được nghe Đại biểu báo cáo về kết quả hoạt động của HĐND các cấp, Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của các cơ quan chức năng về những vấn đề mà cử tri quan tâm kiến nghị, đề xuất trước kỳ họp. Giải thích, làm rõ những nội dung thuộc thẩm quyền, được cử tri cơ bản đồng tình và nhất trí.

4. Công tác điều hòa, phối hợp:

Thường trực HĐND xã đã duy trì công tác phối hợp với UBND, UBMT xã trong hoạt động thực hiện Chương trình, kế hoạch đã được thống nhất; tham gia đầy đủ các hội nghị, các cuộc họp giao ban để cùng bàn bạc thống nhất chương trình hoạt động, tổ chức các Hội nghị liên tịch bàn bạc, thống nhất nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND xã và nghe kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội, tiến độ giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Tổ chức họp thường trực HĐND bàn bạc, thống nhất với 2 ban của HĐND xã về chương trình, kế hoạch công tác và phối hợp tổ chức giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND, chương trình giám sát của Thường trực HĐND, hai ban HĐND xã.

Phân công Ban kinh tế - xã hội, Ban pháp chế HĐND xã tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND xã trình kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV.

5. Công tác tiếp dân:

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiếp công dân theo đúng kế hoạch và lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND xã⁵ đề ra. Trong quá trình thực hiện công tác tiếp công dân Thường trực HĐND xã chưa nhận đơn kiến nghị, khiếu nại.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

⁴- Kế hoạch số 02/KH-HĐND, ngày 04 tháng 4 năm 2024 của HĐND xã về Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

- Thông báo số 09/TB-HĐND, ngày 07 tháng 5 năm 2024 của HĐND xã thông báo thời gian tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

- Báo cáo số 04/BC-HĐND, ngày 23 tháng 5 năm 2024 của HĐND xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

⁵ Thông báo số 08/TB-HĐND, ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của Hội đồng nhân dân xã, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã năm 2024

Trước kỳ họp thứ 7, Thường trực HĐND xã đã thực hiện đúng các chức năng, nhiệm vụ. Đa số Đại biểu HĐND xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng chính đáng của cử tri và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Thường trực HĐND xã đã tổ chức kỳ họp HĐND đảm bảo nội dung, thời gian, chất lượng; tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp theo chương trình, kế hoạch đề ra. Theo dõi, đôn đốc UBND xã giải quyết các ý kiến cử tri và tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định. Tuy nhiên bên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Hoạt động giám sát của hai ban HĐND xã tuy đã chỉ đạo, phân công nhưng đến nay chưa triển khai hoạt động giám sát của Ban

- Công tác tiếp xúc cử tri mặc dù đã tổ chức đảm bảo theo quy định và các chương trình, kế hoạch đề ra, tuy nhiên về số lượng cử tri tham gia còn thấp so với yêu cầu; những vấn đề thuộc thẩm quyền cấp xã đại biểu chưa nắm bắt đầy đủ và giải thích rõ tại hội nghị

- Việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp, chất vấn, chất lượng ý kiến còn thấp chủ yếu các ý kiến kiến nghị, đề xuất.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Công tác tổ chức các kỳ họp:

Căn cứ vào quy định của Pháp luật, Nghị quyết của HĐND xã, trong 6 tháng cuối năm 2024, Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp thứ 8 và tổ chức kỳ họp chuyên đề khi có nội dung đề xuất của UBND - UBNDTQVN, hai ban và cử tri trên địa bàn xã.

2. Hoạt động giám sát:

Tổ chức giám sát theo chương trình, Nghị quyết kỳ họp thứ 5 HĐND xã ban hành; chỉ đạo hai Ban của Thường trực HĐND xã giám sát theo sự phân công của Thường trực

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Phối hợp với UBND - UBMT xã, UBMT huyện, tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND tỉnh, huyện và đại biểu HĐND xã sau kỳ họp thứ 7, trước kỳ họp thứ 8 để thông báo kết quả các kỳ họp. Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời nắm bắt các tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

4. Các hoạt động khác:

Tổ chức Hội nghị giao ban hàng tháng triển khai các hoạt động của Thường trực HĐND xã; tham dự các hội nghị giao ban hàng tuần, tháng theo quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND – UBND – UBMT xã.

Tổ chức tiếp công dân, theo dõi đôn đốc UBND xã giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có).

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của HĐND xã trong 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND - UBND huyện(b/c);
- TT Đảng uỷ(b/c);
- Thường trực HĐND - UBND xã;
- UBMT xã, các ngành đoàn thể xã;
- Các tổ đại biểu HĐND xã;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
A Hương